50% 50% 50%且金额>5,000 万

是否达到重大资产重组标准 是 是 是

注：根据《重组办法》，标的资产的资产总额为其 2013 年度合并报表的资产总额与交

易金额孰高值，标的资产的资产净额为其 2013 年度合并报表的资产净额与交易金额孰高值。

本次交易已达到《重组办法》关于构成重大资产重组的比例标准，且属于《重

组办法》规定的上市公司发行股份购买资产，需提交中国证监会上市公司并购重

上海大智慧股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

16

组审核委员会审核。

（二）本次交易构成关联交易

林俊波女士担任本次交易对方新湖中宝董事长，鉴于林俊波女士同时担任本

公司董事，因此本次交易构成关联交易。在公司董事会审议本次交易事项时，关

联董事林俊波女士回避表决。

五、本次交易不构成借壳上市

公司控股股东及实际控制人为张长虹先生，持有公司 1,104,792,657 股股份，

占公司股本总额比例为 55.58%，张长虹先生及其妹妹张婷女士、弟弟张志宏先

生合计持有公司 63.95%的股份。公司自上市以来控制权未曾发生变化。

本次发行股份购买资产完成后，张长虹先生将持有公司 33.04%的股份，张

长虹先生、张婷女士、张志宏先生将合计持有公司 38.02%的股份，新湖控股及

新湖中宝合计持有公司 29.87%的股份。根据募集配套资金总额 270,000 万元、募

集配套资金发行股份的发行底价 5.45 元/股计算，本次交易完成后，张长虹先生

将持有公司 28.78%的股份，张长虹先生、张婷女士、张志宏先生将合计持有公

司 33.11%的股份，新湖控股及新湖中宝将合计持有公司的 26.02%股份。

根据新湖控股、新湖中宝及其实际控制人黄伟先生出具的承诺，新湖控股、

新湖中宝与湘财证券现有其他股东不存在一致行动关系，且新湖控股、新湖中宝、

黄伟先生及其控制的其他企业将不参与本次募集配套资金的股份认购。

本次交易完成后，公司的控股股东及实际控制人未发生变化，仍为张长虹先

生。因此本次交易不构成借壳上市。

六、本次重组对上市公司的影响

本次交易前，张长虹先生直接持有本公司 55.58%的股份，是本公司的控股

股东和实际控制人；根据本次标的资产交易价格及本次发行股份购买资产的发行

价格 6.05 元/股、募集配套资金总额 270,000 万元、募集配套资金发行股份的发

行底价 5.45 元/股计算，本次发行股份购买资产并募集配套资金后，股本结构变

上海大智慧股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

17

化情况如下：

股份类别
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件股份 0 0  1,851,251,521  48.22%

   交易对方 —  —  1,355,838,677  35.32%

   其中：新湖控股 —  —  950,446,349  24.76%

   国网英大 — —  252,496,163  6.58%

   新湖中宝 —  —  48,338,814  1.26%

   其他特定投资者 —  — 495,412,844  12.90%

二、无限售条件股份 1,987,700,000  100.00% 1,987,700,000  51.78%

其中：张长虹 1,104,792,657  55.58% 1,104,792,657  28.78%

   张婷 115,025,402 5.79% 115,025,402 3.00%

   张志宏 51,238,600 2.58% 51,238,600 1.33%

三、股份总数 1,987,700,000  100.00% 3,838,951,521 100.00%

张长虹先生及其控制的其他企业，新湖控股、新湖中宝、黄伟先生及其控制

的其他企业均不参与募集配套资金的认购。根据本次标的资产交易价格及本次发

行股份购买资产的发行价格 6.05 元/股、募集配套资金总额 270,000 万元、募集

配套资金发行股份发行底价 5.45 元/股计算，本次交易完成后，张长虹先生将持

有公司 28.78%的股份，仍为上市公司控股股东，张长虹先生、张婷女士、张志

宏先生将合计持有公司 33.11%的股份。

大智慧的主营业务为互联网金融信息服务。湘财证券的主营业务为证券经

纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；证券承销与保

荐；证券自营；证券资产管理；证券投资基金代销；融资融券业务；代销金融产

品业务及中国证监会批准的其他证券业务。本次交易完成后，公司将转变为向投

资者提供集互联网金融信息、数据分析和专业金融服务于一体的互联网金融服务

商，符合公司、股东及全体员工的长远发展利益。通过整合，公司和湘财证券将

实现最大限度优势互补，协同效应明显，公司在整体业务规模、盈利水平等方面

将得到有效提升，公司治理结构进一步完善，增强抗风险能力，有利于提升公司

的核心竞争力和整体实力。

根据《备考审计报告》，本次交易完成后，公司的收入规模将得到大幅提升，

盈利能力将得到显著改善，本次交易有利于增强公司持续盈利能力和抗风险能

[…]

50% 50% 50%且金额>5,000 万

是否达到重大资产重组标准 是 是 是

注：根据《重组办法》，标的资产的资产总额为其 2013 年度合并报表的资产总额与交

易金额孰高值，标的资产的资产净额为其 2013 年度合并报表的资产净额与交易金额孰高值。

本次交易已达到《重组办法》关于构成重大资产重组的比例标准，且属于《重

组办法》规定的上市公司发行股份购买资产，需提交中国证监会上市公司并购重

组审核委员会审核。

上海大智慧股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

40

五、本次交易构成关联交易

林俊波女士担任本次交易对方新湖中宝董事长，鉴于林俊波女士同时担任本

公司董事，因此本次交易构成关联交易。在公司董事会审议本次交易事项时，关

联董事林俊波女士回避表决。

六、本次交易不构成借壳上市

公司控股股东及实际控制人为张长虹先生，持有公司 1,104,792,657 股股份，

占公司股本总额比例为 55.58%，张长虹先生及其妹妹张婷女士、弟弟张志宏先

生合计持有公司 63.95%的股份。公司自上市以来控制权未曾发生变化。

本次发行股份购买资产完成后，张长虹先生将持有公司 33.04%的股份，张

长虹先生、张婷女士、张志宏先生将合计持有公司 38.02%的股份，新湖控股及

新湖中宝合计持有公司 29.87%的股份。根据募集配套资金总额 270,000 万元、募

集配套资金发行股份的发行底价 5.45 元/股计算，本次交易完成后，张长虹先生

将持有公司 28.78%的股份，张长虹先生、张婷女士、张志宏先生将合计持有公

司 33.11%的股份，新湖控股及新湖中宝将合计持有公司 26.02%的股份。

根据新湖控股、新湖中宝及其实际控制人黄伟先生出具的承诺，新湖控股、

新湖中宝与湘财证券现有其他股东不存在一致行动关系，且新湖控股、新湖中宝、

黄伟先生及其控制的其他企业将不参与本次募集配套资金的股份认购。

本次交易完成后，公司的控股股东及实际控制人未发生变化，仍为张长虹先

生。因此本次交易不构成借壳上市。

七、本次重组对上市公司的影响

本次交易前，张长虹先生直接持有本公司 55.58%的股份，是本公司的控股

股东和实际控制人；根据本次标的资产交易价格及本次发行股份购买资产的发行

价格 6.05 元/股、募集配套资金总额 270,000 万元、募集配套资金发行股份的发

行底价 5.45 元/股计算，本次发行股份购买资产并募集配套资金后，股本结构变

化情况如下：

上海大智慧股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

41

股份类别
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件股份 —  —  1,851,251,521  48.22%

   交易对方 —  —  1,355,838,677  35.32%

   其中：新湖控股 —  —  950,446,349  24.76%

   国网英大 — —  252,496,163  6.58%

   新湖中宝 —  —  48,338,814  1.26%

   其他特定投资者 —  — 495,412,844  12.90%

二、无限售条件股份 1,987,700,000  100.00% 1,987,700,000  51.78%

其中：张长虹 1,104,792,657  55.58% 1,104,792,657  28.78%

   张婷 115,025,402 5.79% 115,025,402 3.00%

   张志宏 51,238,600 2.58% 51,238,600 1.33%

三、股份总数 1,987,700,000  100.00% 3,838,951,521 100.00%

大智慧、张长虹先生及其控制的其他企业，新湖控股、新湖中宝、黄伟先生

及其控制的其他企业均不参与募集配套资金的认购。根据本次标的资产交易价格

及本次发行股份购买资产的发行价格 6.05 元/股、募集配套资金总额 270,000 万

元、募集配套资金发行股份的发行底价 5.45 元/股计算，本次交易完成后，张长

虹先生将持有公司 28.78%的股份，仍为上市公司控股股东，张长虹先生、张婷

女士、张志宏先生将合计持有公司 33.11%股份。

大智慧的主营业务为互联网金融信息服务。湘财证券的主营业务为证券经

纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问；证券承销与保

荐；证券自营；证券资产管理；证券投资基金代销；融资融券业务；代销金融产

品业务及中国证监会批准的其他证券业务。本次交易完成后，公司将转变为向投

资者提供集互联网金融信息、数据分析和专业金融服务于一体的互联网金融服务

商。通过整合，公司和湘财证券将实现优势互补，发挥协同效应，公司在整体业

务规模、盈利水平等方面将得到有效提升，公司治理结构进一步完善，增强抗风

险能力，有利于提升公司的核心竞争力和整体实力。

根据《备考审计报告》，本次交易完成后，公司的收入规模将得到大幅提升，

盈利能力将得到显著改善，本次交易有利于增强公司持续盈利能力和抗风险能

力，符合公司全体股东的利益。

八、本次交易的进展情况及尚需履行的主要批准程序